§ . VII .

De causa coxatus Ranarum.

[Ololigo Ranae.]

in3 QVomodo Ranae coxatum illum (quem ololiginem vocant) edant, Aristoteles etiam dubitauit; certum enim est vocem non edere glottide, sed alia parte corporis, quam vt inueniamus primò anatomiam eius exhibebimus, vt quam solers sagaxque et ingeniosa fuerit natura in animalium fabrica. quamque admirabilem in omnibus coag- mentandis partibus se gesserit, tum in dictis animalibus, tum in Ranae potissimùm nescio quid diuinum praeseferente organi constructione, Lector curiosus cognoscat.

Primò itaque inspice *Figuram IV. Schematismi II.* vbi reperies linguam, gulam versus, solubilem, foris verò iuxta mandibulam immobilis esse deprehenditur; Laryngis verò ri-

[Anatomia Ranae.]

rumla inuentu difficilis ob exilitatem suam oculos quasi fugit. A igitur est pars superior me- diaque mandibula Ranae. BB. Cavitates in quibus duo oculi figuram oualem tanquam duo magna tubercula referentes conquiescunt. C. foramen deinceps sequitur gulae principium con-

<p33>

notans et cauitas coaxatus organum. D. Laryngem denotat, cui paulo infra aliud foramen priori haud absimile rimulae instar vicinum est, quae est figura Laryngis. E. Cutis quae contegebat corpus linguae, quando intus naturaliter collocata erat, nunc autem interius solubili existente ac studio inuersa, tum vtrimula, tum vt linguae figura, magnitudo, et positio innotesceret. F F. Mandibulam inferiorem refert.

In septima verò figura pulmones aëre impletos turgidosque vides eam speciem praeferentes, quam marmorei lapides varijs maculis et coloribus affecti habent. A pars membranosa est oris partes obtegens. B. glottis siue figura seu rimula Laryngis. C corpus illud exile, cor videlicet, vti D D. pulmones referunt.

His positis dico coaxatum produci maxillae inferiori labro, superiori immota manente maxilla; dum enim aquam modicam recipit, intra fauces, spiritus ex pulmonibus exsufflatus, dum aquam intermediam in cauitate C receptam penetrare nititur, tandem is vehementiù sufflantibus pulmonibus violenter per rimulam D. erumpens, aquamque crispans hunc quem audimus coaxatum edit; Non igitur vt in reliquis animantibus glottide fit sonus, sed aëris ex pulmonibus per glottidem exspirati, et aquam elidentis impetu; non secus ac in hydraulicis fistulis, quibus auium cantus formamus, aquae imm[i]ssis et vehementi impeti insufflatis, contingere solet; Musculos enim glottidis formandae voci aptos nullos, vt in reliquis animantibus, reperimus. Vnde concludimus coaxatum vocem propriè non esse, sed sonum, ex aëris exsufflati illusione ad aquam intra fauces Ranae contentam causatum, quem et in Rana recens mortua excitauimus, dum fistula per costam transacta tracheaeque inserta aquam in faucibus collectam vehementiùs insufflauimus.

Quae ideò hic diligentius describere voluimus, vt error ille vulgaris eorum, qui coaxatum Ranae glottidis, et Laryngis ope fieri inconsultiùs credebant, tolleretur; aliter enim ac diximus, coaxatus non fit.

[Quis finis coaxatus Ranae.]

Porrò ob quem finem hic sonus à natura potissimùm institutus sit, meritò quis dubitare posset. Dico igitur coaxatum in commodum bonumque particulare animalis esse institutum; cùm enim sub aquis vt plurimùm degat, plurimoque aëre (vt turgidi vastique pulmones satis declarant) indigeat; natura hanc gutturis cauitatem concessit, vt in ea

collecta aqua spiritum in pulmonibus collectum cohiberet; cùm etiam epiglottide careat, ne aër pulmonis, non secus ac in vesica inflata apertaue, totus mox elaberetur, aquam illam in cavitare faucium collectam loco epiglottidis esse voluit; vt illa aërem intus cohiberet, et cùm opus esset coaxatione partim intrinsecum dimitteret, partim nouum attraheret.

§ . VIII .

De voce Cicadae, Locustae, Grilli.

Altera difficultas est in assignanda causa vocis Ciacadarum, et Grillorum; quam nulla ratione sine anatomia praeviã assequi potuimus. Latet enim in eo planè mirabile

[Corporis Grillorum fabrica.]

sagacis naturae artificium. Nam Tympanum habet duplex sub thorace duplici velut squama obiectum; Thorax item et abdomen magno excavata sunt antro; cuius superior pars membrana lutea tanquam fornice cincta sonum excipit; hic autem à concusso aëre in amplam illam cameram resilit; aërem verò quatiunt praedurae quaedam membranulae à lateribus sitae, quae non malè comparari posse videntur lamellis seu bracteis ex auricalcho; nam hae agitatae consimilem ferè sonum edunt. Muniuntur autem hae membranulae suo cortice; ita tamen, vt non omninò conclusae sint, sed liber aëri pateat aditur, liberèque mouentur duobus musculis ad motum validis et a osse, quod supremum ventrem cingit, ortis; Verùm haec in figuris anatomicis *I. II. III. IV. ex Schematis. II.* declaremus. In prima itaque figura vniuersum corpusculum Cicadae representatum habes. Vbi A est caput Cicadae. B. thorax siue venter medius. C. vniuersum abdomen. D D. alae maiores. E E. alae minores.

<p34>

Et si verò propter animalis paruitatem illiusque tenellam substantiam vix summa diligentia partes ab iniuicem illaesae secerni possint, summa tamen industria à nobis ita dispositae sunt, vt non difficulter singulae discerni queant, vt ex *II. figura* apparet; in qua A, A, duplex tympanum sub duplici squama latens. B. Antrum duplex, in quo latent membranae, quibus stridor, siue sonus editur denotat. C. Fornix siuè camera, quà conclusus aërelisus resonat.